
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 3612 / 2018

Prot. corr.M3-27/1/5-10/18 (1732)

OGGETTO: Evento “Buon compleanno Svevo 2018” in data19 dicembre 2018.  Affidamento di 
servizi vari connessi con l'  organizzazione dell'evento - impegno di spesa complessivo Euro 
7.173,92(IVA inclusa)    CIG ZBC25D966D - CIG Z4225C7990 - CIG ZED25CE180

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. n. 23/2015 “Norme regionali in materia di  
beni culturali” e relative norme attuative (DPReg. n. 0236/Pres/2016-Regolamento attuativo e 
DGR n. 90/2017 di data 20.01.2017);

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e il Bilancio di previsione 
2018-2020,  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.  17/2018  dd.  08.05.2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

richiamato il Piano esecutivo di gestione 2018/2020 approvato con deliberazione giuntale 
n. 347/2018 dd. 19/07/2018;

precisato che, come ogni anno, il 19 dicembre il Servizio Musei e Biblioteche festeggerà 
l'anniversario del compleanno di Italo Svevo;

ritenuto  di  celebrare  la  ricorrenza  con  alcuni  eventi,  programmati  presso  la  sala 
Auditorium del Museo Revoltella, nel pomeriggio  di  mercoledì 19 dicembre 2018;

considerato  che  l'utilizzo  della  sala  Auditorium  non  comporta  alcun  onere  per  lo 
svolgimento  di  attività  culturali  promosse  dai  Servizi  del  Comune  di  Trieste,  ma  che  è 
necessario  avvalersi  dell'assistenza  tecnica  della  ditta  Servizi  Teatrali  S.r.l.s.  con  sede  a 
Casarsa della Delizia (PN) in località Centana n. 8 (P.I. 01816270936), la quale attualmente 
gestisce il servizio per gli eventi organizzati dalla Direzione del Museo Revoltella; 

visto il preventivo di spesa della ditta Servizi Teatrali S.r.l.s. pervenuto in data 20.11.2018 
(conservato agli atti: P.G. 219339), che ammonta ad Euro 225,00 oltre all'onere dell'IVA al 22% 
pari ad Euro 49,50, per complessivi Euro  274,50;

Responsabile del procedimento: dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: serena.tugliach@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: serena.tugliach@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3612 / 2018



Pag. 2 / 5

considerato che, per quanto attiene al servizio di prevenzione incendi, si provvederà con 
personale interno, mediante la presenza di due dipendenti che hanno partecipato al corso di  
aggiornamento antincendio;

atteso che per la realizzazione del materiale promozionale, la predisposizione dell'ufficio 
stampa e la preparazione di un rinfresco si è ritenuto di ricorrere ad un unico soggetto esterno, 
avviando una Trattativa Diretta  (TD) sul  Mercato Elettronico della  Pubblica Amministrazione 
(MEPA);

valutata la professionalità in questo settore dello  Studio Mark con sede a Trieste in via 
Santa Giustina n. 2  (P.I. 01024910323);

dato atto che con TD n. 693411  è stata avviata una procedura di affidamento diretto, ai  
sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo dd. 18.04.2016 n. 50, nell'ambito 
del MEPA con richiesta di presentare un'offerta per i servizi sopra elencati entro le ore 18.00 del  
giorno 19  novembre 2018;

preso atto che in risposta alla TD n. 693411 è pervenuta una offerta (conservata agli atti: 
PG  218069) dallo Studio Mark, per l'importo di Euro 3.799,00 (IVA al 22% esclusa pari ad Euro 
835,78);

considerato che il prezzo offerto è congruo rispetto alle prestazioni da effettuare;

ritenuto  quindi  di  aggiudicare  i  servizi  di  realizzazione  del  materiale  promozionale, 
predisposizione dell'ufficio  stampa e la  preparazione di  un rinfresco  allo   Studio Mark per 
l'importo  complessivo di Euro 4.634,78 (IVA  inclusa); 

vista la concessione del “Centro servizi alla produzione musicale – Casa della Musica” 
alla  Cinquantacinque  Cooperativa  Sociale   (atto  di  concessione  d'azienda  approvato  con 
determinazione  dirigenziale  n.  1765/2013)  ed  in  particolare  l'art.  6  “Obblighi  del  gestore  - 
collaborazione” del contratto di locazione d'azienda della sopra citata Casa della Musica, dove è 
previsto che “Su richiesta del Comune di Trieste il gestore del Centro servizi per la produzione 
musicale - Casa della Musica fornisce gratuitamente consulenza in ambito musicale ed artistico 
e  collabora  all'organizzazione  e  alla  realizzazione  delle  manifestazioni  estive  del  Comune 
stesso....  In  particolare  collabora  nella  gestione  della  programmazione  degli  eventi,  al 
coordinamento,  assistenza  amministrative  e  fiscale  dei  vari  soggetti  coinvolti,  effettua  un 
supporto  e  supervisione  degli  allestimenti  tecnici,  salvo  rimborso  spese,  nelle  forme  che 
verranno individuate, nel caso di organizzazione diretta di spettacoli”;

considerato di richiedere alla Cinquantacinque Cooperativa Sociale (avente sede legale 
a Trieste in via Carli 10/a – P.I. 00711710327) un preventivo di spesa per la realizzazione di un  
concerto per pianoforte e la recitazione di un brano tratto da un romanzo di Lev Tolstoj;

visto il  preventivo pervenuto dalla Cinquantacinque Cooperativa Sociale, gestore della 
Casa  della  Musica  di  via  dei  Capitelli  n.  3,  in  data  14.11.2018  (conservato  agli  atti:  P.G. 
215347),   comprendente anche gli  oneri  fiscali,  previdenziali  e  SIAE,  per  complessivi  Euro 
2.264,64 (imponibile Euro 1.856,26 più IVA al 22% pari ad Euro 408,38);

considerato che il prezzo offerto è congruo rispetto alle prestazioni da effettuare;

richiamato l'art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs 50 dd. 19.04.2016 che disciplina gli affidamenti 
di importo inferiore a Euro 40.000,00;

precisato che,  ai  sensi  dell'art.  32 c.  14 del  D.Lgs.  50 dd.  19.04.2016,  la  stipula del 
contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;
Responsabile del procedimento: dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: serena.tugliach@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: serena.tugliach@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3612 / 2018



Pag. 3 / 5

dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento non è soggetta alle limitazioni 
di cui all'art. 6, c. 8, D.L. 78/2010, convertito dalla Legge 122/2010, in quanto trattasi di attività  
consolidata precedentemente all'anno 2009 per l'importo di Euro 5.526,92,

e che la spesa di Euro 1.647,00, relativa alla promozione, non supera il 20% di quelle 
sostenute per le medesime finalità nell'anno 2009 (art. 6, c. 8, D.L. 78/2010, convertito dalla 
Legge 122/2010 e s.m.i);

dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

precisato che, ai  sensi  del  D.Lgs. n.  118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi  principi 
contabili, la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2018 per 
Euro 7.173,92;

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2018 Euro  7.173,92; 

 richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267 dd. 18.08.2000;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

DETERMINA

per le motivazioni esposte nelle premesse e qui interamente richiamate,

1. di  approvare,  per  l'organizzazione  in  data 19  dicembre  2018  dell'evento  “Buon 
compleanno Svevo 2018”,  la spesa complessiva di Euro  7.173,92 (IVA inclusa);

2. di affidare il servizio di assistenza tecnica per la strumentazione audiovisiva e la gestione 
delle  luci  durante  la  conferenza  e  il  concerto  presso  la  sala  Auditorium  del  Museo 
Revoltella  alla  ditta  Servizi  Teatrali  S.r.l.s.  (P.I.  01816270936),  per  l'importo  di  Euro 
274,50  (imponibile Euro 225,00 più IVA Euro 49,50) – CIG ZBC25D966D;

3. di affidare allo Studio Mark  (PI  01024910323) il servizio di  realizzazione del materiale 
promozionale,  predisposizione  dell'ufficio  stampa  e  preparazione  di  un  rinfresco,  per 
l'importo  complessivo  di  Euro  4.634,78  (imponibile  di  Euro  3.799,00  più  IVA  Euro 
835,78) –  CIG Z4225C7990;

4. di affidare alla Cooperativa Sociale Cinquantacinque (P.I. 00711710327) la realizzazione 
di un concerto per pianoforte e la recitazione di un brano tratto da un romanzo, verso 
l'importo complessivo di Euro 2.264,64  (imponibile Euro 1.856,26 più IVA Euro 408,38) – 
CIG ZED25CE180;

5. di dare atto che:

Responsabile del procedimento: dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: serena.tugliach@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: serena.tugliach@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3612 / 2018



Pag. 4 / 5

• ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  e 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• la spesa oggetto del presente provvedimento non è soggetta alle limitazioni di cui all'art. 
6,  c.  8,  D.L.  78/2010,  convertito  dalla  Legge  122/2010,  in  quanto  trattasi  di  attività  
consolidata precedentemente all'anno 2009  per l'importo di Euro 5.526,92,

e che la spesa di Euro 1.647,00, relativa alla promozione, non supera il 20% di quelle  
sostenute per le medesime finalità nell'anno 2009 (art. 6, c. 8, D.L. 78/2010, convertito 
dalla Legge 122/2010 e s.m.i);

•  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2018  per  Euro 
7.173,92;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: spesa anno 
2018 Euro 7.173,92

        6. di impegnare la spesa complessiva di euro 7.173,92 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00149
710

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE  
PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M3000 U.1.03.02
.02.005

00012 01202 N 1.647,00 2018:1.64
7,00

2018 00149
710

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE  
PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M3000 U.1.03.02
.02.005

00012 01202 N 5.526,92 2018:5.52
6,92

    

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dr. Laura Carlini Fanfogna)

Responsabile del procedimento: dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: serena.tugliach@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: serena.tugliach@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3612 / 2018



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: serena.tugliach@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: serena.tugliach@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3612 / 2018



 Atto n. 3612 del 26/11/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 29/11/2018 10:39:30
IMPRONTA: 4A5F96BE290F3A02C4E9338E17F3BA129D6D2F4375D4AB467E6F9171D6A128BE
          9D6D2F4375D4AB467E6F9171D6A128BE053F425723F538FFE1945D7389BE3A50
          053F425723F538FFE1945D7389BE3A50C25FEEFBEB70FE017C2301FF38E141A7
          C25FEEFBEB70FE017C2301FF38E141A7CE28E259F946A1927C4F5F3F3FEAB940


